令和２年５月１３日
保護者 様

宇都宮市立豊郷南小学校長 堀場 幸伸

「分散登校」実施のお知らせ

この度の新型コロナウイルス感染拡大防止のための長期にわたる臨時休業により心配されている方も
多いと存じますが，児童の安全確保と感染拡大防止のため，ご理解・ご協力をいただいておりますことに
感謝申し上げます。

さて，すでにお知らせしましたとおり宇都宮市は，国や県の動向を踏まえ，学校における教育活動の再
開に向け，分散登校を実施することとなりました。

そこで本校としましては，下記の通り対応することとしましたので保護者の皆様には引き続きのご理
解・ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 分散登校についての本市の考え方

２ 本校における分散登校実施について

3 密を避けるため，1 回の登校機会につき児童の人数が１／２程度になるよう，地区ごとにＡ，Ｂの
２つのグループに分け，分散登校を実施します。

 Ａグループ（岩曽東１区，岩曽２区，岩曽３区，岩曽中，岩曽南，岩曽団地）
Ｂグループ（竹林下Ａ・Ｂ・Ｃ，竹林上，つつじヶ丘，今泉新町，下川俣，その他の地区）

（１）第２段階【５／１８（月）～２１（木）】 ※全学年１回実施
   ・５月１８日（月） ８：１０～１０：４５ ・・・ Ａグループ

・5 月１９日（火） ８：１０～１０：４５ ・・・ Ｂグループ

【国・県の考え方を踏まえた本市の学習活動再開に向けた３段階】
・第１段階【５／７（木）～１５（金）】
  週１回短時間での課題提出・受け取りによる個別指導 （※ ７日，８日に実施済）
・第２段階【５／１８（月）～２１（木）】
  期間中の限られた時間での分散登校（１～2 回）
・第３段階【５／２２（金）～２９（金）】
  小１～小５ 期間中の限られた時間での分散登校（２～3 回）

小６    期間中の限られた時間での分散登校（３～５回）
※ 臨時休業期間中であることから，通常の授業は実施しない 給食は提供しない
※ 登校日以外の曜日については，これまで同様の学習課題を各学校が提供する

（２）第３段階【５／２２（金）～２９（金）】
   ① １～５年生（２回実施）
    ・５月２２日（金），２６日（火） ・・・ Ａグループ  ８：１０～１０：４５
    ・５月２５日（月），２７日（水） ・・・ Ｂグループ  ８：１０～１０：４５
   ② ６年生（４回実施）
    ・５月２２日（金），２６日（火） ・・・ Ａグループ  ８：１０～１０：４５
    ・５月２５日（月），２７日（水） ・・・ Ｂグループ  ８：１０～１０：４５
    ・５月２８日（木） ・・・・・・・・・・ Ａグループ  ８：１０～ ９：５０

Ｂグループ １０：００～１１：４０
    ・５月２９日（金） ・・・・・・・・・・ Ｂグループ  ８：１０～ ９：５０

Ａグループ １０：００～１１：４０
              ※３，４回目の登校は６年生のみとなります。

（３）分散登校の内容・方法等

① 登校班で８：１０までに登校，学校への滞在時間は３授業時間程度とし，給食の提供はありませ
ん。下校時刻は１０：４５頃で集団下校を予定しています。

② 授業内容は，「学習相談」として休業期間中に取り組んできた学習課題の復習や学級指導等の時
間とし，休業期間中であることから本格的な授業は行いません。

③ ３密を避ける観点から，１回の登校機会につき各学年とも１／２程度になるようにグループ分け
し，１教室あたりの児童の人数を１／２程度にします。

④ 持ち物
     〇各学年からの課題  ○連絡帳  〇体調チェック検温カード  等
      ※ 詳しくは，学年からの配付物や学校ホームページ，メール等でご確認ください。

３ 保護者の皆様へのお願い
（１）発熱や咳等の風邪の症状がある場合は，無理に登校させないでください。（臨時休業中の場合，登

校しなくても欠席扱いにはなりません。）
（２）登校できない場合には，学校に連絡をお願いします。また，登校班の班長にもお伝えください。
（３）登校当日の朝，「体調測定表」を担任に提出させてください。
（４）可能な限りマスクを着用させてください。
（５）今年度初めて１～６年生での集団登校になります。特に，1 年生は初めての登校班での登校となり

 ます。通学路の確認と安全確保のため，できる限り保護者の見守りをお願いいたします。
（６）近隣や身近な方に感染した方がいる場合には，お子様が差別や偏見をもつことがないよう学校で
  も十分に指導してまいりますが，ご家庭でもご指導をお願いいたします。
（７）新型コロナウイルス感染拡大状況により，日程・内容等が変更になる場合があります。その都度

メールや学校ホームページ等で連絡いたしますので，ご確認の上，ご協力をお願いいたします。